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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 4,610 7,600 -2,990

1.교직원 복지 및 역량강화 4,610 7,600 -2,990

1.교직원역량강화 3,500 7,600 -4,100

1.[초]직무연수 500 1,900 -1,400

1.일반수용비 500 1,900 -1,400 교육경비 : 100,000원*5명*1회= 500,000

2.[초]자율연수 3,000 1,000 2,000

1.일반수용비 3,000 1,000 2,000 교육경비 : 150,000원*20명*1회= 3,000,000

3.[초]교직원워크숍 0 4,700 -4,700

1.일반수용비 0 800 -800

2.여비 0 1,500 -1,500

3.일반업무추진비 0 2,400 -2,400

2.교직원복지 1,110 0 1,110

1.[초]교직원생일기념경비 1,110 0 1,110

1.교직원복지비 1,110 0 1,110 교직원생일운영 : 30,000원*37명= 1,110,000

2.학생복지/교육격차 해소 314,736 88,089 226,647

1.급식 관리 285,696 62,272 223,424

1.학교급식운영 285,696 62,272 223,424

2.[초]급식재료구입비 240,625 7,925 232,700

1.급식용식재료비 240,625 7,925 232,700 급식재료구입 : 22,674,100원*10회= 226,741,000

급식재료구입(친환경,우수농축수산물) : 

138,840원*100일=
13,884,000

3.[초]우유급식비 0 11,700 -11,700

1.우유급식비 0 11,700 -11,700

4.[초]급식운영비 44,371 41,647 2,724

1.일반수용비 32,371 31,247 1,124
위생복장비(위생복 외)구입 : 200,000원*6

명*2회=
2,400,000

기타경비 : 521,000원 = 521,000

급식기구 수리비 : 300,000원*10회= 3,000,000

소모품 구입비 : 2,060,000원*10회= 20,600,000

음식물 처리용역비 : 250,000원*10월= 2,500,000
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전자입찰 수수료 : 35,000원*10회= 350,000

(자체)급식실소규모수선비 : 100,000원*5

종*2회
1,000,000

(자체)청소용역비(후드청소 외) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.연료비 12,000 10,400 1,600 가스비 : 1,200,000원*10월= 12,000,000

5.[초]급식기구확충비 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000

6.[초]대체인건비 700 0 700

1.공무직인건비 700 0 700
(자체)조리실무사시간외수당 : 100,000원

*7회=
700,000

2.보건관리 24,296 21,847 2,449

1.학생및교직원보건안전관리 12,240 11,493 747

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0
부상학생후송비및치료비 : 50,000원*6명*1

회=
300,000

2.[초]학생건강검사 4,295 2,818 1,477

1.학생복지비 4,295 2,818 1,477 건강검사 : 25,000원*100명*1회= 2,500,000

구강검사 : 10,000원*130명*1회= 1,300,000

소변검사 : 1,500원*130명*1회= 195,000

정서행동특성검사 : 3,000원*100명*1회= 300,000

3.[초]보건실운영 5,645 3,475 2,170

1.일반수용비 1,725 0 1,725
교직원심폐소생술교육비 : 15,000원*35명

*1회=
525,000

운영용품 : 30,000원*20종*2회= 1,200,000

2.운영수당 410 525 -115
교직원폭력예방교육강사비 : 410,000원*1

회=
410,000

3.학생복지비 2,910 2,950 -40 보건교육용품 : 35,000원*13학급*2회= 910,000

약품 및 의료용소모품 : 15,000원*20종*5

회=
1,500,000

침구류구입및세탁비 : 50,000원*2종*5회= 500,000

4.비품구입비 600 0 600 보건실비품구입 : 200,000원*3종= 600,000

4.[초]방역관리 2,000 4,900 -2,900

1.일반수용비 2,000 4,900 -2,900 감염병예방관리 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

2.학교환경위생관리 12,056 10,354 1,702
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1.[초]먹는물관리 3,400 3,344 56

1.일반수용비 3,400 3,344 56 수질검사료 : 100,000원*4회= 400,000

정수기유지보수 : 300,000원*10월= 3,000,000

2.[초]방역관리 600 990 -390

1.일반수용비 600 990 -390 교사내소독 : 120,000원*5회= 600,000

3.[초]어린이활동공간관리 1,056 6,020 -4,964

1.일반수용비 1,056 6,020 -4,964 놀이시설안전진단비 : 88,000원*12월= 1,056,000

4.[초]공기청정기관리 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(경상)공기청정기운영비 : 600,000원*10월

=
6,000,000

5.[초]공기질관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.학생복지 4,744 3,970 774

1.교육복지우선 0 1,000 -1,000

1.[초]교육복지사업운영비 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.학생복지운영 4,744 2,970 1,774

1.[초]졸업앨범제작 4,400 2,970 1,430

1.교육운영비 4,400 2,970 1,430 졸업앨범제작 : 110,000원*40권*1회= 4,400,000

2.[초]학생교과서구입 344 0 344

1.교육운영비 344 0 344
(경상)교과용도서분배경비 : 344,000원*1

회=
344,000

3.기본적 교육활동 72,702 89,469 -16,767

1.교과 활동 39,770 48,349 -8,579

1.교과활동지원 13,200 18,300 -5,100

1.[초]학습준비물구입 8,800 7,920 880

1.학습준비물 8,800 7,920 880 (경상)학습준비물 구입 : 40,000원*220명= 8,800,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 720 -720

1.교육운영비 0 720 -720

3.[초]보결수업관리 4,400 3,000 1,400

이윤영 2024년 01월 30일 16시 11분 17초 3 전북특별자치도교육청 용봉초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 4,400 0 4,400 보결수당 : 20,000원*110시간*2회= 4,400,000

2.운영수당 0 3,000 -3,000

4.[초]기초학력지도 0 2,660 -2,660

1.운영수당 0 2,160 -2,160

2.교육운영비 0 500 -500

5.[초]교육과정운영버스임차비용 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

6.[초]영어교육행사 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.과학 교과활동 3,600 4,140 -540

1.[초]교과운영 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500

2.[초]학습준비물지원 3,600 3,640 -40

1.학습준비물 3,600 3,640 -40
수업및학습용품실험실습재료비 : 20,000원

*45종*4회=
3,600,000

3.체육 교과활동 3,330 4,900 -1,570

1.[초]교과운영 1,650 4,900 -3,250

1.교육운영비 1,000 4,600 -3,600 교육용품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.비품구입비 650 300 350 자산취득성교구 : 650,000원*1종*1회= 650,000

3.[초]스포츠강사인건비(자체) 1,680 0 1,680

1.기간제근로자인건비 1,680 0 1,680
(자체)스포츠강사시간외수당 : 15,000원*4

시간*3일=
180,000

(자체)스포츠강사연차수당 : 1,500,000원

*1명=
1,500,000

4.외국어 교과활동 500 0 500

1.[초]영어교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교육용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

5.특수교육교과활동 3,600 2,800 800

1.[초]교과운영 3,600 2,800 800

1.교육운영비 3,100 2,300 800 교육용품 구입 : 25,000원*20종*4회= 2,000,000

장애이해교육 : 150,000*2회= 300,000
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체험활동 : 100,000*4회= 400,000

진로활동 : 100,000*4회= 400,000

2.비품구입비 500 500 0 특수학급비품구입 : 250,000원*2종*1회= 500,000

6.유치원 교과활동 15,540 18,209 -2,669

1.[유]교과운영 15,540 12,809 2,731

1.기타수당 800 0 800 보결수당 : 40,000원*1명*20시간= 800,000

2.일반수용비 6,630 1,050 5,580 학부모운영용품 : 50,000원*14명*1회= 700,000

유치원자원봉사자수당 : 440,000원*1명*12

월=
5,280,000

환경정리 및 소모품구입  : 6,500원*10종

*10회=
650,000

3.운영수당 200 0 200 학부모대상강사료 : 200,000원*1명*1회= 200,000

4.교육운영비 7,910 10,559 -2,649
(경상)학교자율선택과제운영 : 500,000원

*4회=
2,000,000

유치원누리과정운영비 : 521,000원*10명= 5,210,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1학급 300,000

유아및교사용도서 : 20,000원*20권*1회= 400,000

5.학생복지비 0 200 -200

6.도서구입비 0 1,000 -1,000

2.[유]유치원자원봉사자운영 0 4,800 -4,800

1.운영수당 0 4,800 -4,800

3.[유]보결수업관리 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400

4.[유]직무연수 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200

2.창의적 체험활동 32,932 41,120 -8,188

1.자율활동 22,252 31,720 -9,468

1.[초]학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0 학생자치활동운영비 : 230,000원*10회 2,300,000

2.[초]학급교육활동경비 9,722 11,820 -2,098

1.교육운영비 9,722 11,820 -2,098 학급교육활동경비 : 383,000원*14학급= 5,362,000
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1-1 : 20,000원*16명= 320,000

1-2 : 20,000원*16명= 320,000

1-3 : 20,000원*15명= 300,000

2-1 : 20,000원*14명= 280,000

2-2 : 20,000원*13명= 260,000

3-1 : 20,000원*21명= 420,000

3-2 : 20,000원*20명= 400,000

4-1 : 20,000원*19명= 380,000

4-2 : 20,000원*18명= 360,000

5-1 : 20,000원*16명= 320,000

5-2 : 20,000원*16명= 320,000

6-1 : 20,000원*17명= 340,000

6-2 : 20,000원*17명= 340,000

3.[초]체육대회 1,000 1,600 -600

1.교육운영비 1,000 1,600 -600 대회출전경비및용품 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

4.[초]학교특색사업 6,000 13,000 -7,000

1.운영수당 0 3,780 -3,780

2.교육운영비 6,000 9,220 -3,220
학교자율선택과제YES+운영비 : 250,000원

*12개학년*2회=
6,000,000

5.[초]과학탐구대회 3,230 3,000 230

1.교육운영비 3,230 3,000 230 대회출전경비및용품 : 500,000원*1회= 500,000

과학의날 행사 : 210,000원*13학급= 2,730,000

2.현장체험학습활동 7,480 8,400 -920

1.[초]수학여행 0 8,400 -8,400

1.교육운영비 0 8,400 -8,400

2.[초]현장학습 7,480 0 7,480

1.교육운영비 7,480 0 7,480 차량임차료 등 : 17,000원*220명*2회= 7,480,000

3.동아리활동 3,200 1,000 2,200

1.[초]동아리활동 0 1,000 -1,000
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1.학생복지비 0 1,000 -1,000

2.[초]자율동아리운영 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200 자율동아리운영 : 100,000원*8개*4회= 3,200,000

4.선택적 교육활동 51,568 28,095 23,473

1.방과후학교 운영 38,850 13,440 25,410

1.방과후학교운영 24,600 6,000 18,600

1.[초]특기적성교육 24,600 6,000 18,600

1.교육운영비 24,600 6,000 18,600
(자체)방과후교육운영비 : 10,000원*220명

*1회=
2,200,000

방과후학교교재비(영어) : 20,000원*80명

*1회=
1,600,000

방과후학교교재비(한자) : 20,000원*40명

*1회=
800,000

방과후학교교재비(컴퓨터) : 20,000원*80

명*1회=
1,600,000

방과후학교교재비(창의수학) : 15,000원

*100명*5회=
7,500,000

방과후학교교재비(우쿨렐레) : 15,000원

*40명*1회=
600,000

방과후학교교재비(오카리나) : 15,000원

*40명*1회=
600,000

방과후학교재료비(미술) : 5,000원*100명

*10회=
5,000,000

방과후학교재료비(배드민턴) : 20,000원

*80명*2회=
3,200,000

방과후학교교재비(중국어) : 15,000원*100

명*1회=
1,500,000

2.돌봄교실운영 360 0 360

1.[초]돌봄전담사운영 360 0 360

1.공무직인건비 360 0 360
(자체)돌봄전담사시간외수당 : 15,000원*4

시간*3일*2명=
360,000

3.유치원방과후과정운영 13,890 7,440 6,450

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,990 0 9,990

1.기간제교원인건비 360 0 360
시간제기간제교사시간외수당 : 12,000원*1

명*30일=
360,000

2.운영수당 9,600 0 9,600 특성화강사비 : 160,000원*5명*12개월= 9,600,000

3.기간제근로자법정부담금 30 0 30 특성화강사산재보험료 : 30,000원*1회= 30,000

2.[유]3~5세 방과후과정 지원 3,900 1,800 2,100

1.교육운영비 3,900 1,800 2,100
(경상)방학중방과후과정급식개선지원비 : 

19,500원*200회=
3,900,000

3.[유]유치원방과후특성화과정운영 0 5,640 -5,640
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1.운영수당 0 5,340 -5,340

2.학습준비물 0 300 -300

2.독서활동 10,718 13,155 -2,437

1.독서활동운영 10,718 13,155 -2,437

1.[초]도서구입 7,458 7,766 -308

1.도서구입비 7,458 7,766 -308 도서구입비 : 33,900원*220명*1회= 7,458,000

2.[초]도서관운영 500 3,589 -3,089

1.교육운영비 500 3,589 -3,089
도서관 행사 용품 구입 : 25,000원*10종*2

회=
500,000

3.[초]책꾸러미지원사업 2,760 1,800 960

1.교육운영비 2,760 0 2,760 (경상)책꾸러미지원 : 30,000원*92명*1회= 2,760,000

2.도서구입비 0 1,800 -1,800

3.기타 선택적 교육활동 2,000 1,500 500

1.창의교육운영 0 1,500 -1,500

1.[초]기후변화교육운영지원 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

2.기타선택적교육운영 2,000 0 2,000

1.[초]기후변화교육운영지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(경상)기후변화교육운영지원 : 1,500,000

원*1식=
1,500,000

2.[초]학교민주시민교육운영지원 500 0 500

1.운영수당 500 0 500
(경상)학교민주시민교육운영지원 : 

500,000원*1식=
500,000

5.교육활동 지원 26,390 25,222 1,168

1.교무업무 운영 13,250 11,872 1,378

1.교무학사운영 13,250 11,872 1,378

1.[초]교무실무사인건비 180 0 180

1.공무직인건비 180 0 180
(자체)교무실무사시간외수당 : 15,000원*4

시간*3일=
180,000

2.[초]교무학사운영 2,590 3,532 -942

1.교육운영비 2,590 3,532 -942 운영물품 구입 : 30,000원*20종*4회= 2,400,000

이지에듀사용료 : 190,000원*1종*1회= 190,000
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3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 3,840 -1,840

1.교육운영비 2,000 3,840 -1,840 행사용품 구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

4.[초]환경정리 3,000 4,500 -1,500

1.일반수용비 3,000 4,500 -1,500 환경정리용품 구입 : 50,000원*10종*6회= 3,000,000

5.[초]청소용품 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 청소용품 구입 : 15,000원*50종*2회= 1,500,000

6.[초]교육과정워크숍 3,980 0 3,980

1.일반수용비 800 0 800 차량임차료 등 : 800,000원*1종*1회= 800,000

2.여비 1,500 0 1,500 여비 : 50,000원*30명*1회= 1,500,000

3.일반업무추진비 1,680 0 1,680 식비 및 간식비 : 28,000원*30명*2회= 1,680,000

2.생활지도운영 4,140 5,500 -1,360

1.학생생활상담지도 2,100 2,000 100

1.[초]상담실운영비 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.[초]위클래스운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (경상)Wee클래스운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.[초]불법촬영카메라점검지원 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
(경상)불법촬영카메라점검지원 : 100,000

원*1식=
100,000

2.학교폭력예방 2,040 2,550 -510

1.[초]안심알리미서비스 2,040 2,550 -510

1.일반수용비 2,040 2,550 -510
(경상)안전한교육(안심알리미)운영비 : 

170,000원*12개월=
2,040,000

3.학생안전교육 0 950 -950

1.[초]안전교육 0 950 -950

1.교육운영비 0 950 -950

3.학습지원실 운영 9,000 7,850 1,150

1.정보화실운영 9,000 7,850 1,150

1.[초]학교정보화지원 9,000 7,850 1,150

1.교육운영비 6,100 7,050 -950 교육용,실습용토너외 : 5,000,000원*1식= 5,000,000
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학교홈페이지관리 : 100,000원*1회= 100,000

(경상)SW·AI 체험교구 구입 : 200,000원

*5종=
1,000,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500 정보화기기 구입비 : 250,000원*10회= 2,500,000

3.기타자산취득비 400 800 -400 소프트웨어구입 : 200,000원*2종= 400,000

6.학교 일반운영 139,305 112,367 26,938

1.학교기관 운영 41,069 41,630 -561

1.부서기본운영 27,414 25,326 2,088

1.[초]교장실운영 7,594 6,986 608

1.여비 1,250 750 500 관내외출장여비 : 25,000원*1명*50회= 1,250,000

2.일반업무추진비 3,200 3,200 0 교직원간담회 : 300,000원*4회= 1,200,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

접대용다과및식사 : 30,000원*10종*5회= 1,500,000

3.직책급업무수행경비 3,144 3,036 108 직책급업무수행경비 : 262,000원*12월= 3,144,000

2.[초]행정실운영 9,720 8,040 1,680

1.일반수용비 4,360 4,460 -100 간행물구독료 : 30,000원*12월= 360,000

사무용품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

프린터토너등 : 200,000원*5회= 1,000,000

관리용품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.기타공공요금 500 780 -280 재정보증보험료 : 500,000원*1회= 500,000

3.여비 2,000 2,400 -400 관내외출장여비 : 25,000원*5명*16회= 2,000,000

4.교직원복지비 240 0 240 특근매식비 : 8,000원*3명*10회= 240,000

5.일반업무추진비 620 400 220 행정직원간담회 : 124,000원*5명= 620,000

6.비품구입비 2,000 0 2,000 비품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.[초]교무부운영 10,100 10,300 -200

1.일반수용비 650 3,500 -2,850 사무용품 구입 : 50,000원*13학급*1회= 650,000

2.여비 8,250 6,000 2,250 관내외출장여비 : 25,000원*22명*15회= 8,250,000

3.교직원복지비 400 0 400 특근매식비 : 8,000원*10명*5회= 400,000

4.일반업무추진비 800 800 0 교무실협의회간담회 : 20,000원*20명*2회= 800,000
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2.병설유치원기본운영 13,655 13,504 151

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,000 4,700 300

1.전기요금 4,300 4,000 300 전기요금 : 2,150,000원*2월= 4,300,000

2.상하수도료 580 580 0 상하수도요금 : 580,000원*1종*1회= 580,000

3.기타공공요금 120 120 0
전화요금,우편요금등 : 10,000원*1종*12회

=
120,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500 (경상)공기청정기운영비 : 250,000원*2대= 500,000

소규모수선비 : 100,000원*10종= 1,000,000

시설소모품구입비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

3.[유]유치원운영 6,155 4,764 1,391

1.일반수용비 2,520 1,304 1,216
사무용기기유지보수비 : 100,000원*2종*2

회=
400,000

사무용품구입 : 10,000원*10종*3회= 300,000

감염병예방관리 : 85,000원*12월= 1,020,000

정수기임대료 : 50,000원*1종*12회= 600,000

교원연수비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

2.여비 1,000 1,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*1명*50회= 1,000,000

3.교직원복지비 60 0 60 교직원생일기념경비 : 30,000원*2명= 60,000

4.학생복지비 300 0 300 부상유아후송비및치료비 : 50,000원*2회= 100,000

약품구입 : 10,000원* 10종*2회 200,000

5.일반업무추진비 200 0 200 행사추진다과구입 : 100,000원*2회= 200,000

6.비품구입비 2,075 2,460 -385 유치원비품구입 : 2,075,000원*1종*1회= 2,075,000

4.[유]방역관리 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700

5.[유]유치원시설장비유지 0 2,500 -2,500

1.일반수용비 0 2,500 -2,500

6.[유]학부모교육 0 840 -840

1.일반수용비 0 640 -640

2.운영수당 0 200 -200
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3.행정지원인력운용 0 2,800 -2,800

1.[초]청소원인건비 0 2,800 -2,800

1.기간제근로자인건비 0 1,600 -1,600

2.교직원복지비 0 800 -800

3.공무직법정부담금 0 400 -400

2.시설 장비 유지 95,536 68,137 27,399

1.학교시설장비유지 95,536 68,137 27,399

1.[초]공공요금및제세공과금 36,960 32,080 4,880

1.일반수용비 0 20,000 -20,000

2.전기요금 24,000 0 24,000 전기요금 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

3.상하수도료 5,040 4,000 1,040 상하수도요금 : 420,000원*12월= 5,040,000

4.기타공공요금 7,920 8,080 -160 인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

전화요금,우편요금등 : 180,000원*12월= 2,160,000

지정정보장치 사용료 : 80,000원*12월= 960,000

2.[초]연료비 100 0 100

1.연료비 100 0 100 기기유류비 : 25,000원*4회= 100,000

3.[초]시설관리용역 15,216 8,088 7,128

1.일반수용비 15,216 8,088 7,128 소방시설관리용역료 : 100,000원*12월= 1,200,000

전기안전관리용역료 : 253,000원*12월= 3,036,000

(경상)산업안전보건 법적수행업무용역 : 

150,000원*12월=
1,800,000

승강기유지관리용역료 : 150,000원*12월= 1,800,000

복사기임대용역료 : 165,000원*3대*12월= 5,940,000

전산장비유지관리용역료 : 120,000원*12월

=
1,440,000

4.[초]시설일반관리 34,781 22,227 12,554

1.기간제근로자인건비 990 0 990 일용인부임 : 161,850원*5명= 810,000

(자체)시설관리인력시간외수당 : 15,000원

*4시간*3일=
180,000

2.일반수용비 29,391 17,227 12,164 소규모수선비 : 1,000,000원*9회= 9,000,000

시설소모품구입비 : 36,400원*10종*5회= 1,820,000
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(경상)수목관리운영 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

냉난방기청소비 : 88,000원*42대= 3,696,000

(경상)전자태그기반물품관리 : 9,875,000

원*1회=
9,875,000

3.교직원복지비 400 0 400
행정대체(시설관리)피복비 : 200,000원*1

명*2회=
400,000

4.비품구입비 4,000 5,000 -1,000 비품구입비 : 1,000,000원*4종= 4,000,000

5.[초]화장실관리 400 1,650 -1,250

1.일반수용비 400 1,650 -1,250 화장실소모품구입 : 100,000원*4회= 400,000

6.[초]당직관리 5,280 4,092 1,188

1.일반수용비 5,280 4,092 1,188 무인기계경비용역료 : 440,000원*12월= 5,280,000

7.[초]폐기물처리 399 0 399

1.일반수용비 399 0 399 폐기물처리비 : 199,500원*2회= 399,000

8.[초]미화원인건비 2,400 0 2,400

1.공무직인건비 2,000 0 2,000
(자체)미화원인건비 : 2,000,000원*1명*1

회=
2,000,000

2.교직원복지비 400 0 400 피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

3.학교운영 협력 2,700 2,600 100

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0
학교운영위원회 간담회,식비 : 20,000원

*10개*5회=
1,000,000

2.학부모협력 1,700 1,600 100

1.[초]학부모회운영 1,700 1,000 700

1.일반수용비 800 0 800
(경상)학부모참여활성화비 : 10,000원*40

명*2회=
800,000

2.운영수당 500 0 500 (경상)학부모교육강사비 : 100,000원*5회= 500,000

3.여비 200 0 200 관내외출장비 : 20,000원*5명*2회= 200,000

4.교육운영비 0 1,000 -1,000

5.목적사업업무추진비 200 0 200 (경상)학부모협의회 : 5,000원*20명*2회= 200,000

2.[초]학부모교육 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

7.학교 재무활동 2,500 0 2,500
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1.예비비 2,500 0 2,500

1.예비비 2,500 0 2,500

1.[초]예비비 2,500 0 2,500

1.예비비 2,500 0 2,500 예비비 : 2,000,000원= 2,000,000

유치원예비비 : 500,000원= 500,000

세출합계 611,811 350,842 260,969
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